栃ト協発第１０号

令和４年４月２０日

会 員 各 位

一般社団法人栃木県トラック協会

会 長  石 塚 安 民

「ドライブレコーダー映像の収集に係るご協力」について【お願い】

 平素は、当協会の運営に格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、関東トラック協会は、「令和３年度第２回関東圏における自動車事故防止対策検討

会（令和４年２月７日開催）」において、令和４年度の事業として同検討会事務局の関東運

輸局自動車技術安全部から、トラック事故の特徴的な形態である追突事故を防止するため、

実際に発生した追突事故、ヒヤリハットのドライブレコーダー画像を収集し、一般ドライバ

ーやトラックドライバーに対する啓発用及び教育用動画として取り纏めることについて提案

があり、承認したところであります。

それを受けまして、同検討会事務局の関東運輸局自動車技術安全部保安・環境課長から、

収集をお願いしたいドライブレコーダー映像について協力要請がありました。

つきましては、業務ご多忙の中、大変恐縮ではございますが、下記の要領にてドライブレ

コーダー映像データの提供方についてご理解ご協力をいただきますようお願い申し上げます。

なお、個人や場所等が特定できる映像につきましては、ぼかし等の加工を施した上で公開

致します。

記

１．送信先メールアドレス yokoyama@truppy.com

２．送付方法 令和４年５月１３日（金）までに、大容量ファイル転送サービス等により、

メール送信願います

       ※送付方法についてお困りの方は下記お問い合わせ先にご相談ください

                     ※CD-R 等に書き込みしたものを持参・送付でももちろん可です

３．収集したいドライブレコーダー映像

【四輪車・オートバイ】

・走行中のトラック前方への急な割り込みによる追突事故及びヒヤリハット

・走行中のトラック前方での急ブレーキによる追突事故及びヒヤリハット

・走行中のトラック前方での急な右左折による追突事故及びヒヤリハット

【自転車】

・信号待ち等で停車中のトラック前方への割り込みによる追突事故及びヒヤリハット

【四輪車・オートバイ・自転車】

・その他の状況における追突事故及ヒヤリハット

※ なお、事故前後それぞれ１分間程度、音声付きの映像が望ましく、また、車両前方に

加えて車内の映像もあるとなお良い。

※ 一般道及び高速道路における映像をそれぞれ収集したい。

〈お問い合わせ先〉

（一社）栃木県トラック協会適正化事業部（担当：横山）

TEL：028-684-5882

email：yokoyama@truppy.com